1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE

PRÓ-REITORIA DE ENSINO

DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE INGRESSO

Edital de Abertura - Publicado em 14 de outubro de 2022

Edital Retificado - Publicado em 10 de fevereiro de 2023

PROCESSO SELETIVO 2023.1 – EDITAL Nº 29/2022/DGI/PROEN

CURSOS DE GRADUAÇÃO

CAMPUS ARACAJU - CAMPUS LAGARTO - CAMPUS SÃO CRISTÓVÃO – CAMPUS ESTÂNCIA –

CAMPUS ITABAIANA – CAMPUS PROPRIÁ – CAMPUS GLÓRIA

1. DA ABERTURA

1.1 A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Sergipe, através de sua Pró-Reitoria de Ensino,

no uso de suas atribuições legais e regimentais, torna público que estarão abertas as inscrições do Processo Seletivo

para os Cursos de graduação, para os Campi Aracaju, Lagarto, São Cristóvão, Estância, Itabaiana, Propriá e Glória para

ingresso no 1º semestre de 2023.

2. DO PROCESSO SELETIVO

2.1 O processo visa selecionar candidatos para o preenchimento de 449 (quatrocentos e quarenta e nove) vagas ofertadas

pelo Instituto Federal de Sergipe para seus Cursos de Graduação.

2.2 Cursos de Graduação - São cursos superiores, ofertados para quem concluiu o ensino médio (do 1º ao 3º ano). No ato

da matrícula, é exigida a comprovação de conclusão do ensino médio.

2.3 O IFS utilizará o Boletim do ENEM para classificação das vagas ofertadas neste edital, edições de 2011 até 2021 (última

edição do Enem).

3. DOS CURSOS E DAS VAGAS

3.1 As vagas, cursos e turnos de oferta por Campi, estão especificados no quadro abaixo distribuídas entre ampla

concorrência e reservas de vagas;

3.2 O IFS reserva 5% das vagas da Ampla Concorrência para pessoas com deficiência (PcD) independentemente de ter

cursado integralmente o ensino médio em escola pública, renda ou etnia.

3

Tecnologia em
Gestão da

Tecnologia da
Informação

Vespertino 14 1 5 1 2 0 4 1 2 0 30

CAMPUS GLÓRIA

CURSO TURNO

Ampla Concorrência Alunos Provenientes de escola pública (Mín. de 50% das vagas)

TOTAL
DE

VAGAS

Ampla
Concorrênci

a

Ampla
Concorrênci

a PcD

B .5 26.16 0.48 re
f*
5IP <</MCID 61>> BDC q
220.73 658578 28.944 33 re
W* n
BT
/F6 9 Tf
1 0 0 1 280.99 690.22 Tm
0 g30

4

I. O percentual de vagas destinadas aos candidatos autodeclarados negros(as) (pretos(as), pardos(as))  e Indígenas

(população do Estado de Sergipe – 70,54%) e pessoa com deficiência (população do Estado de Sergipe – 12,3%)

foi obtido por meio da somatória destas etnias no último censo demográfico do IBGE.

II.

/seletivo
https://sig.ifs.edu.br/sigaa/public/vestibular/lista.jsf?aba=p-%20processo
https://enem.inep.gov.br/participante/#!/

/seletivo
mailto:/editais-processo-seletivo/editais-processo-seletivo-3

https://www.tse.jus.br/eleitor/certidoes/certidao-de-quitacao-eleitoral

https://www.tse.jus.br/eleitor/certidoes/certidao-de-quitacao-eleitoral
https://www.tse.jus.br/eleitor/certidoes/certidao-de-quitacao-eleitoral

/seletivo

mailto:processoseletivo@ifs.edu.br

/seletivo
/calendario
mailto:processoseletivo@ifs.edu.br

13

obedecerão a cronograma de atividades constante na tabela abaixo.

14.2 As convocações para a 1ª, 2ª e 3ª chamada para matrícula irão ocorrer conforme cronograma na tabela 4.

14.3 O candidato deverá acompanhar todas as convocações no portal de ingresso do IFS pelo

endereço www.ifs.edu.br/seletivo.

/seletivo

14

TABELA 4 – CRONOGRAMA

DATAS ETAPA 1 – INSCRIÇÃO E RESULTADOS

14/10/2022 Lançamento do Edital (www.ifs.edu.br/seletivo)

17/10 a 17/11/2022 Inscrição online (via sistema)

18/11/2022 Publicação da concorrência

07/11 a 02/12/2022 Validação das Inscrições

05/12/2022 Divulgação do Resultado Preliminar (www.ifs.edu.br/seletivo)

05 e 06/12/2022 Interposição de Recurso do Resultado Preliminar (processoseletivo@ifs.edu.br)

08/12/2022 Divulgação do Resultado Final (www.ifs.edu.br/seletivo)

DATAS ETAPA 2 – AFERIÇÕES, ANÁLISES E MATRÍCULA DA 1ª CHAMADA

12* a 16/12/2022
 02 a 11/01/2023

https://sigaa.ifs.edu.br/sigaa/public/vestibular/lista.jsf?aba=p-processo
/seletivo
/seletivo
/seletivo
/seletivo
/seletivo
/seletivo
/seletivo
/seletivo
/seletivo

15

05, 06, 09, 10 e
11/01/2023

Período de Matrícula Grupos de Cotas Autodeclarado Preto, Pardo, Índio (B – PPI e C – PPI) e candidatos PcD
(Presencial no campus)

DATAS ETAPA 3 – AFERIÇÕES, ANÁLISES E MATRÍCULA DA 2ª CHAMADA

/seletivo
/seletivo
/seletivo
/seletivo
/seletivo
/seletivo
/seletivo
/seletivo
/seletivo

/seletivo
/seletivo
/seletivo
/seletivo
/seletivo
/seletivo
/seletivo
/seletivo
/seletivo

17

18

PRÓ-REITORIA DE ENSINO

DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE INGRESSO

ANEXO II

(ESCLARECIMENTO PARA O GRUPO B)

DOCUMENTAÇÃO A SER APRESENTADA NO ATO DA MATRÍCULA PARA COMPROVAÇÃO DE RENDA

19

PRÓ-REITORIA DE ENSINO

DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE INGRESSO

ANEXO III

Requerimento de reserva de vagas

Eu,  R.G.  Órgão

  Exp:.  CPF  ,residente

à(rua,av.,etc.)  complemento:

    ,nº  ,bairro

Estado:  , Sexo: (    ) Feminino ( ) Masculino

(município)  ,

Data Nascimento:  /  /  NIS nº:

Declaro, sob minha responsabilidade, q0088ser4842.04 re
6 0 1 459
0 g
0 G
[(Sex)6(o)-5(:r0 1 88.464 600.43 Tm
0 g
0
 EMC  /P <</MCID 13/Lang (pt-.31 Tm
0 g
0 G
[( )] TJ
ET
Q
104.547(e,)-(()-3( )(ê</MCID 13/Lang (p.4f43 T
0 G
[( )])(ê< Tf
1 00 g
0 G
[( )] TJ
ET
Q
 0 0 1 51.36 561.31 Tm
ã2 49/i0.00001 00)-40rT
Q
q
0.000008875 0 595.56 GW* n 0 0 1
104.TsEMCaT
/F n
íle
Wi
1043(é10416< Tf
BT
/F1 9.o595.56 84)-2(mo19(i)-10)-2(mign
2.04 T
/Fl a6 84)-2(m.04 r n
n
BT
/Falár 595
/F1 9 04 re n
í
W*8.32 5m
W* nTf
1 0 e10416< T5(b
/F16e
W* n
BT 0 5951 9.sEMCo595.56 5.56 842e  /P <</MCID 13/Lang (pt-.31 Tm
0 g
0 G
[( )] TJ
ET
Q
104.547(e,)-(()-3( )((pt-PT2] TJ5 0 595.56 GW* )19(i)-10(o)-5(rDec)-3(lan
BT(,)-2(aix842 re
W* n
BT
/F1 9.96 Tf
1 0 0 1 28.32 587.11 Tm
0 g
0 G
[(E)-2(s)3(tad)-6(o)-5(88.1 (pt2] TJ5 0 595.56 GW* 875 0 595.56 842.04 re
W* n
BT5 9.96 Tf
1 0 0 1 323.47 676.18 Tm
0 g
0 G
[( )] TJ
ET
Q
 EMC-2(s)3(tad)-6(o)-5(:)1.2J
)]
Q
q
0.000008875 0 595.56 842.042.04 re
W* n
BT5 9.96 Tf
1 0 0 1 379.75 663.82 Tm
0 g
0 G
[( )] TJ
ET
Q
 EMC5(:P <</MCID 1/Lang (pt-P4)] TBDC q
0.000008875 0 595.56 842.04 re9.7 g2J4)] 95(:4] T 2] 0 1 562.32 79re
W* n
BTF5 10.56 Tf
1 0 0 1 14. g2J4)] 95(:4] T 2] 0 1 562.32 794 561.31 Tm
0 g
0 G
[(70] TJ483 95(
q
0.000008875 E
/FL)-2(AÇÕ 0 1 25.562.04 DE
/Fn
BTP
BTART
/F 25.N2.04 T25.re
WSCO6 84)-2(mCO6 5.783842)-2(mVÍNCUL)46(E)-7S SO0416<CIO n
(Fn
(re
WT25.I
/FVO041
WS E
/Fn
BTD2.04 E0 595.4 E0 5NDT
/FÊ0 5NCIe
WA .04 re4mCO6 5.NÔ6 5.783842I
/FCA* n
BT
/F1 9.96 g2J4)] 95(:4] T 2] 0 1 562.32 794 561.31 Tm
0 g
0 G
[(533T
Q483 95(
q
0.000008875 0 595.56 842.0.042.04 re
W* n
BT8 0 0 1 /P <<.0353 rg04 reJ493 TJ.96 T.96 Tf
1 0 0 1  reJ493 TJ.96 T.96 Tf
1 0 0 1  g2J493 TJ:4] T .96 Tf
1 0 0 1 ,)] 0J493 TJ.96 39.9.96 Tf
1 0 0 1 ,)] 0J493 TJ.96 39.9.96 Tf
1 0 0 1  reJ4)] 95(.96 T2] 0 1 5620 1 ,)] 0J4)] 95(.96 39.92] 0 1 5620 1 4 re9.7 g2J448.6[( )] 49
0 ] TJ 562.32 79re
W* n
BT 145.1 0.48 re
f*
q
0 g2J448.6[( )] 49
0 ] TJ 562.32 794 561.31 Tm
0 g
0 G
[( )>> BD4
ET
Q
q
0.000008875Non
BTre
W** n
BT
/F1 9.96 g2J448.6[( )] 49
0 ] TJ 562.32 794 561.31 Tm
0 g
0 G
[( 33T94D4
ET
Q
q
0.000008875 0 595.56 842.0.042.04 .96 1] 05448.6[(83 10 g0 ] TJ 562.32 79re
W* n
BT262.04 0.48 re
f*
q
0. 1] 05448.6[(83 10 g0 ] TJ 562.32 79
 EMC  /P <</MCID 12/Lang 2<.0[( 6PT)>> BDC q
0.000008T25.ipo
W* n
BTden
BTre595.56E)-7çãe
W
BT
/F1 9.96 Tf
 1] 05448.6[(83 10 g0 ] TJ 562.32 79
 EMC  /P <</MCID 12/Lang )] T5( 6PT)>> BDC q
0.000008 0 595.56 842.0.042.04 .96 94 95(448.6[(41.2J0 ] TJ 562.32 79re
W* n
BT242.04 re
W* n
Q
 EMC  94 95(448.6[(41.2J0 ] TJ 562.32 79
 EMC  /P <</MCID 12/Lang3)] T5D4
ET
Q
q
0.000008875I
/Fda6 84d** n
BT
/F1 9.96 g4 95(448.6[(41.2J0 ] TJ 562.32 79
 EMC  /P <</MCID 12/Lang3 re03D4
ET
Q
q
0.000008875 0 595.56 842.0.042.04 .96336> BD448.6[(9m
0 g0 ] TJ 562.32 79re
W* n
BT29.944 0.48 re
f*
q
0.336> BD448.6[(9m
0 g0 ] TJ 562.32 79
 EMC  /P <</MCID 12/Lang3MCID9D4
ET
Q
q
0.00000887595.4 r0 595f6 84is25.
/Fã6 5. re
/O6 84cupa6 84çãe
W
BT
/F1 9.96 Tf
336> BD448.6[(9m
0 g0 ] TJ 562.32 79
 EMC  /696 T0 g
0 G
[( )7.9D4
] T>> BDC q
0.0000081BT
/F1 9.96 Tf
336> BD448.6[(9m
0 g0 ] TJ 562.32 79
 EMC  / Tm
0 g
0 G
[( 31.02D4
ET
Q
q
0.000008875 0 595.56 842.0.042.04 .96437.14D448.6[(66ID 0>>] TJ 562.32 79re
W* n
BT237 0.47998 re
f*
q
0.437.14D448.6[(66ID 0>>] TJ 562.32 79
 EMC  / Tm
0 g
0 G
[( 43.14D4
ET
Q
q
0.000008875E25.
/F 0 59556E)-7rid6E)-7d** n
BT
/F1 9.96437.14D448.6[(66ID 0>>] TJ 562.32 79
 EMC  / Tm
0 g
0 G
[( 98.7D4
ET
Q
q
0.000008875 0 595.56 842.0.042.04 .96504.32 448.6[(69.62 g0 ] TJ 562.32 79re
W* n
BT2* n6>] 95.56 842.04 re
W* n
BT
/F1 9.96 Tf
1 0 0 1 272.33 561.31 Tm
0 g
0 G
9sTJ .7D4
ET
Q
q
0.0000088Supa6 lá56E)-7b
/F1/rend 842.04 re
W* n
e
W* n
BT
/F1 9.96 Tf
1 0 0 1 272.33 561.31 Tm
0 g
0 G
9s68
ET7D4
ET
Q
q
0.000008875 0 595.56 842.0.042.079re
W* n
B56 842.01  reJ4)43TJ.96 T.96 Tf
1 0 0 1  g2J4)43T[( )616 T.96 Tf
1 0 0 1 1 59eJ4)43TJ.96 T.96 Tf
1 0 0 11 )] TJ4)43T[(80646 T.96 Tf
1 0 0 1 4)43TJ4)43TJ.96 39.9.96 Tf
1 0 0 16 g4 954)43T[(41.2.9.96 Tf
1 0 0
3319TJ4)43TJ.96 39.9.96 Tf
1 0 0
336> B4)43T9 Tm
0 g96 Tf
1 0 0 4
3366eJ4)43TJ.96 Tf g96 Tf
1 0 0 4
437.144)43T[(6
0 g96 Tf
1 0 0 5g3)98TJ4)43TJ.96 39.9.96 Tf
1 0 0 e
W* n4)43T[1 9.96.9.96 Tf
1 0 0 1 ,)] 0J4)43TJ.96 39.9.96 Tf
1 0 0 1  reJ
BT
/5(.96 Tf
1 0 0 0 0 1 1 59eJ
BT
/5(.96 Tf
1 0 0 0 0 1 4)43TJ
BT
/5(.96 39.Tf
1 0 0 0 0
3319TJ
BT
/5(.96 39.Tf
1 0 0 0 0 4
3366eJ
BT
/5(.96 Tf.Tf
1 0 0 0 0 5g3)98TJ
BT
/5(.96 39.Tf
1 0 0 0 0 1 ,)] 0J
BT
/5(.96 39.Tf
1 0 0 0 0 1 4 re9.7 g2J34)] T[( )] 41 )] TJ 562.32 79re
W* n
BT5 9.96 Tf
1 0 0 1 379.7 g2J34)] T[( )] 41 )] TJ 562.32 Q
 EMC  /P <</MCID 13.7 g2J391 42
Q
q
0.000008875 0 595.56 842.0.042.04 .96 1] 0534)] T[(83 101 )] TJ 562.32 79re
W* n
BTF5 10.56 Tf
1 0 0 1 146 1] 0534)] T[(83 101 )] TJ 562.32 Q
 EMC  /P <</MCID 13.6 1] 05391 42
Q
q
0.000008875 0 595.56 842.0.042.04 .96 g4 9534)] T[(41.21 )] TJ 562.32 79re
W* n
B.74 52.2 0.48 re
f*
q96 g4 9534)] T[(41.21 )] TJ 562.32 Q
 EMC  /P <</MCID 13.7 g4 95391 42
Q
q
0.000008875 0 595.56 842.0.042.04 .
336> B34)] T9 Tm
01 )] TJ 562.32 79re
W* n
BT 145.1 0.48 re
f*
q
336> B34)] T9 Tm
01 )] TJ 562.32 Q
 EMC  /P <</MCID 13
336> B391 42
Q
q
0.000008875 0 595.56 842.0.042.04 .4
437.1434)] T[(66ID1 )] TJ 562.32 79re
W* n
3T262.04 0.48 re
f*
q
4
437.1434)] T[(66ID1 )] TJ 562.32 Q
 EMC  /P <</MCID 134
437.14391 42
Q
q
0.000008875 0 595.56 842.0.042.04 .e
W* n34)] T[1 9.961 )] TJ 562.32 79re
W* n
3T242.04 re
W* n
Q
 EMe
W* n34)] T[1 9.961 )] TJ 562.32 Q
 EMC  /P <</MCID 13e
W* n391 42
Q
q
0.000008875 0 595.56 842.0.042.079re
W* n
326 842.01  reJ
BT13TJ.96 T.96 Tf
1 0 0 1  g2J
BT13T[( )616 T.96 Tf
1 0 0 1 1 59eJ
BT13TJ.96 T.96 Tf
1 0 0 11

20

PRÓ-REITORIA DE ENSINO

DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE INGRESSO

ANEXO IV

DECLARAÇÃO (dependência financeira)

Eu,     portador  do RG: nº  e

inscrito(a) no CPF sob o nº   , declaro, sob as penalidades da lei, para fins de apresentação ao IFS, que não exerci

nenhum       tipo       de       atividade        remunerada        no        ano        de       _______,sendo        dependente        financeiramente

de  ,que é    (informar grau de parentesco da

pessoa) sendo portador(a) do RG nº    e inscrito(a) no CPF sob o nº    .

Declaro ainda, a inteira responsabilidade pelas informações contidas nesta declaração, estando ciente de que a omissão ou a

apresentação de informações e/ou documentos falsos ou divergentes, implicarão em medidas judiciais.

Autorizo ao IFS a averiguar as informações acima fornecidas.

Por ser expressão da verdade, firmo e assino a presente para que a mesma produza seus efeitos legais e de direito, e estou ciente de que

responderei legalmente pela informação prestada.

    ,  de    de   .

              (Município)      (dia)          (mês)     (ano)

Assinatura do(a) Declarante

21

PRÓ-REITORIA DE ENSINO

DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE INGRESSO

ANEXO V

DECLARAÇÃO PARA PROFISSIONAIS AUTÔNOMOS E/OU INFORMAIS

Eu,          portador  do RG nº

22

ANEXO VI

DECLARAÇÃO (Estudo em escola pública)

Declaramos, sob as penalidades da lei, para fins de apresentação ao IFS, que

     portador   do RG:  nº  e

inscrito (a) no CPF sob o nº  , cursou integralmente todo ensino médio, do 1º ao 3º ano em escola pública.

Declaramos ainda, a inteira responsabilidade pelas informações contidas nesta declaração, estando ciente de que a omissão ou a

apresentação de informações e/ou documentos falsos ou divergentes implicarão em cancelamento da matrícula do candidato

supracitado e possíveis medidas judiciais.

Autorizo ao IFS a averiguar as informações acima fornecidas.

Por ser expressão da verdade, firmamos a presente declaração assinando-a para que a mesma produza seus efeitos legais e de direito, e

estamos cientes de que responderemos legalmente pela informação prestada.

Por escolas públicas entende-se a instituição de ensino criada ou incorporada, mantida e administrada pelo Poder Público, nos

termos do inciso I, do artigo 19, da Lei n° 9.394, de 20 de dezembro de 1996.

   ,   de   de  .

(Município)  (dia)  (mês)  (ano)

____________________________________________

Assinatura e carimbo da escola declarante

23

PRÓ-REITORIA DE ENSINO

DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE INGRESSO

ANEXO VII

FORMULÁRIO DE RECURSO

EDITAL Nº  /

Processo Seletivo para provimento de vagas nos cursos:

( )Médio Integrado ( )Subsequente/Técnico ( )Superior

26

PRÓ-REITORIA DE ENSINO

mailto:cre.lagarto@ifs.edu.br
mailto:cre.estancia@ifs.edu.br
mailto:cre.tbarreto@ifs.edu.br
mailto:cre.propria@ifs.edu.br
mailto:cre.socorro@ifs.edu.br
mailto:cre.itabaiana@ifs.edu.br
mailto:cre.gloria@ifs.edu.br

27

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE INGRESSO

ANEXO XI

TABELA DE REMANEJAMENTO DE VAGAS